557. At, inquit, ratio cur Alexander III euia qui clericis percussionem mandat, pari plebit poena ac qui clericum reipsa percudit, hoc est, quod is verè committat cuius mandato delictum commititur. Atquiratio hec viget pro casibus omnibus in quibus intervenit mandans.

R. dist. min. Viget inductivè, id est, probat legistorem in quocunque casu potuisse mandantes iisdem subjicere poenis quibus executores, concedo; viget necessariò, quasi quisquis crimen mandavit, ipso facto pari cum criminis executore poena plebitur, nego; id enim alienum est et à communī theologorum sensu, et à mente legislatorum, qui mandantes exprimunt, cum eos plectere intendunt.

558. Ex his rursus colligo 4^o satagendum enivit is qui easum reservationi seriem texunt; ut mentem suam distinctè et emuleatè aperiant; ne dñm breviores esse volunt, obscuri siant; 2^o in predicto homicidii casu: dubium esse an mandans reservationi subjaceat; 3^o recursum proinde ad superiorem, cùm id

sit dubium juris; nisi ipse declaraverit in dubio juris nullam esse reservationem.

359. Queres 6^a an in diocesibus que mandantom homicidium subjiciunt reservationi, immunis sit ab ea qui mandatum revocavit.

R. affirmat., si mandatum verè et efficaciter revocatur.

360. Queres 7^a an qui mandavit Petro mortem Joannis, in reservationem incidat, si Petrum ipsum occidi contigerit.

R. negat., quia nullatenus Petri occisionem intendebat mandans. Excipe, nisi præviderit fieri facilè posse ut Petrus interficeretur; tunc enim mortem ejus virtualiter intendisset. Ita cum Suarez docui in tract. de Irregulari.

361. Queres 8^a an qui mandavit percussionem, subjaceat reservationi, si mandatarius fines mandati prætergressus sit.

R. id pendere à modo quo datum est mandatum, et ab inde tum mandantis, tum et mandatarii. Si enim præcepit mandans ut iniuricus suus strenue et extra modum percuteretur. Si is, vel mandatarius, efferae essent indolis, nec plus hominis vita quam avis consularent, jam uterque reservationem incurrit; quia uterque mortem alterius virtualiter intendit. Si vero mandans verbera quidem jusserit, sed ut David erga Absalon, severè vetuerit ne mandatarius ultra progrederetur; tunc mors et quæ eam sequitur reservatio, solius mandatarii nequitia erit ascribenda. Confer que dicuntur in tract. de Irregularitatibus, ubi de homicidio, et reservationem ut plurimum metire cum irregularitate ex homicidio.

362.—XIII. *Incendium*, seu, ut habet mandatum Parisiense, *exustio voluntariae domorum profanarum*, si incendiarius non est publicè denuntiatus; aliquo enim criminis hujus absolutio Sedi Apostolice reservata foret. Huic porrò annexa esse solet censura excommunicationis ipso facto. Circa hunc casum

363. Quaritur 1^o quis incendiarii nomine intelligendus veniat.

R.: Is omnis et solus qui privatè auctoritate et animo saltem implicito nocendi aliena domui, seu profane, seu sacre, ignem admovet, atque totam vel ejus partem, quantum ad lethale peccatum satis est, in cineres redigiti. Ratio est quia is omnis et solus exustoris propriè dicti nomen meretur.

364. Dixi 1^o qui privatè auctoritate; unde qui in bello justo, quale presumitur quod ineunz subdit nomine legitimi principis, hostilia quæcumque gladio et flammis disperdunt, nisi ducum mandata liberè prætergrediantur, à peccato et reservatione immunes sunt.

365. Dixi 2^o et animo saltem implicito nocendi. Qui enim exitiales herbas igne consumpturus, vento adversum exsurgente vicinam domum permit, ut à culpâ liber esse potest, sic et à reservatione. Secùs si hunc actionis sue effectum præviderit, aut avertere

potuerit; quia tunc in causa effectum voluisse censetur.

366. Dixi 3^a aliena domui. Si quis namque propriam domum flammis absummat, non est propriè et strictè incendiarius; nisi vel hæc partim aliena sit, puta uxoris; vel vicina domus incendium trahat ex formalí vel virtuali agentis intentione.

367. Dixi 4^a domui. Unde si quis segetibus vel sylvaflammam admovet, quamvis gravius peccet quām si tuguriolo, non incurret reservationem; quia seges non veniunt domus nomine, inquit ab ipsa distinguuntur in iure. (1). Atque hinc presules non pauci incendum in genere sibi reservarunt.

368. Dixi 5^a domui profane vel sacræ; ut enim profane ædes hominum domus, sic et sacrae domus Dei dicuntur. Hinc qui incendium generatim non reservant, exusionem domorum utrinque generis reservant, ut videre est Parisiis, n. 4 et 17.

369. Dixi 6^a et totam, vel ejus partem absumit. Qui enim tugurio incendium parhal, quod exequi non potuit, haud subjacet reservationi. Secùs si aliquam ejus partem consumpsit, modò, quod facilè fit, dampnum ad mortale peccatum pertingat.

370. Quaritur 2^a an inconditii complices reservationem perinde ut auctores incurant.

R. negat., nisi statutum ut auctores criminis sic et cooperatores includat (ut Argentorati, ubi reservatur incendium *opere, consilio, auxilio, mandato voluntariè procuratum*). In hac enim materiâ ab uno casu ad alium non fit extensio ex majori etiam ratione, prout ab initio monimus. Objici quidem possit canone 52 XXIII, q. 2, qui est concilii Lateranensis, an. 1139 habitu. Verum est vel spectat tantum penitentiam ut incendiarii sic ei eorum complicibus imponendam; vel si horum criminis absolusionem ex equo Papæ reservat, usu contrario obsolevit; præsertim cum ipsum incendiū crimen non jam reservetur Apostolica Sedi, nisi post incendiarii denuntiationem.

371. Quaritur 3^a quæ ratione crimen illud denuntiari oporteat, ut Rom. Pontifici reservatum sit.

Duplex est eâ de re opinio: prima quam tradit Suarez, disp. 22, de Censuris, sect. 2, n. 19, docet ad incendii reservationem satis esse ut præcesserit generalis contra incendiarios omnes Ecclesiae sententia, qualis identidem intra missam pronuntiatur adversus haereticos, vel in monitoriis, contra eos qui tale furtum occultaverint. Neque, inquit, aliud importat caput Tua nos, 40, de Sent. excom., ubi sic: *Incendiarii, ex quo sunt per Ecclesiae sententiam publicati, pro absolutionis beneficio ad Apostolicam Sedem sunt mittendi.*

Secunda opinio quam tenere videntur Glossa, Normanitus, Cajetan., Navarrus, docet tunc solùm incendiarii crimen reservatum esse cùm is nominatim denuntiatus fuerit; cùque opinioni, quam Suarez ipse absque periculo in præci servari posse docet, adhaeren-

(1) Qui ædes acervumve frumenti juxta domum positum combusserit, vinculus verberatus igni necari jubetur, leg. 9, ff. de Incendio.

dum est in his partibus, ubi consuetudo canonem *Tuannos* hoc postremo sensu interpretata est. Hinc in Statutis Bituricensibus expressum habetur inter casus Paparum reservatos: *Incendium Ecclesiae vel alterius loci, postquam incendiarius publicè denuntiatus est nominati excommunicatus.* Idem tenet Collator Andegav., tomo 2, p. 148.

372. Queritur 4° an qui ex gravi negligentia domum comburit, reservationem incurrit.

R. cum teneri quidem ad reparationem damni, sed non ideo reservationi subjacere, nisi effectum hunc præviderit; quia generatio loquendo ad incendii reservationem requiritur animus et propositum nocendi. Quia tamen non quicunque incendiū crimen reservant, eam nocendi intentionem requirunt; satis fuerit ea de re superioris mentem interrogare.

373. XIV.—*Incestus* Parisiis reservatur intra secundum gradum consanguinitatis, vel affinitatis etiam ex illicitā copula. Unde reservationem incurrint 1° pater qui filiam, fraterque qui sororem aut filiam ejus; 2° patruelis qui consobrinum; 3° maritus qui conjugis sue sororem ejusve filiam, tametsi spuriam, turpi concubitu foedaverit. Alicubi reservatur incestus intra tertium consanguinitatis gradum, etc. De hoc casu haec statutum:

574. 1° Cum ex alibi dictis affinitas non pariat affinitatem, liber est à reservatione frater qui sponsa fratris sui sororem aut matrem cognoscit: alterutram enim ducere posset in uxorem.

375. 2° Qui in primo positus gradu consanguineam quarti gradus cognoscit, non subjacet reservationi, quia in hac materie gradus remotior trahit ac veluti delet propinquorem.

376. 3° Qui uxorem ducit, inde aliquando réservationem incurtere potest; ut si quis male vel dubiae fidei consanguineam ejusdem fidei ducat; et tunc affinitas ultra secundum gradum non protenditur. Secùs si contrahebit alter sit bona fidei.

377. 4° Qui consanguineam, quam invincibiliter talem esse ignorat, cognoscit, cùm materialiter tantum incestus sit, vacat à reservatione, licet non à gravi peccato. Secùs, si eam vel dubius, vel ex ignorantia vincibili cognoscat.

378. 5° Qui cognoscit quam falsò credebat consanguineam, vel simpliciter vel in gradu reservato, licet animo et corde incestus sit, liber est à reservatione; quæ incestus afficit, non falsam incestus existimationem.

379. 6° Qui nec scit, nec scire potest an cum affinit vel consanguineam peccaverit, in hoc facti dubio, nisi privata lex obsit, à communi sacerdote absolvit.

380. 7° Qui affinem cognoscit in vase præpostero, reservationem sodomitæ alligatam incurtere potest; de quo infra: qui in vase naturali, sed emiso fords semine, non incurrit; quia sic placuit superioribus, quibus contrarium placere debuerat, ne reservatio per novum Once crimen cludatur.

381. 8° Quæ violenter opprimuntur, licet in actionis

coacta decursu voluptati cedat, non incurrit reservationem: at incurrit oppressor.

582. XV. *Incestus spiritualis*, quo nomine intelligi solet crimen, non equidem ministri baptizantis, aut patrini cum filiola (nisi disertim exprimantur, ut in quibusdam diecesibus); sed vel confessarii cum poenitente, vel parochi cum parochianâ. Et istud peccati genus ultricibus flammis aliquando plectitur, sive incestus meritò nuncupetur, ut plures volunt, sive non, ut alius etiam pluribus videtur.

583. Non una porrò est circa impium illud ac nefandum scelus variarum dieceseon disciplina (Grèg. XV, const. 54); quod à directoribus cautè pensandum, ne vel reos absolvant perperam; vel quos absolvere possunt, ad superiorem remittant. Parisiis id habent recentiora, quæ diurnalibus libris inseruntur statuta, num. 441, § 2: *Concubitus confessarii cum paenitente, et paenitentis cum confessario; item parochi cum parochianâ, et parochianæ cum parocho.* Tum subditur gravis ea lex: *Sacerdoti consilio cuiuscumque tactus impudici adimitur ipso facto omnimoda facultas audiendi unquam confessionem ejus cum quo aut cum quâ crimen admissit, et ipsum aut ipsam absolvendi sub quovis praetexta, etiam tempore jubilæi.*

584. Mitior paulò Andegavensis territorii disciplina, que sic habet: *Scient confessarii in generali vel speciali facultate absolvendi à casibus reservatis, non consideranti facultatem absolvendi à duello, neque à crimine confessarii cum paenitente, parochi cum parochianâ, et parochianæ cum parocho, nisi dicti casus nominativi designentur.* Ac præterea sacerdotem reum dicti criminis cum paenitente, aut parochianâ, dictam paenitentem aut parochianam ab eo crimen nusquam posse absolvere, quæcumque ante obtinuerit, vel postea obtinere possit. facultatem etiam specialem absolvendi à casibus reservatis. Demum cuilibet confessario omnem adimi facultatem absolvendi à criminis concubitis, vel alicujus tactus impudici, illum vel illam cum quo vel cum quâ istud crimen admissit, quæcumque ille confessarius generaliter aut specialem facultatem obtinuerit, etiam tempore jubilæi. Ubi prohibetur quidem ne sacerdos luxuria sua complices ab eis usquam absolvat: non autem ne deinceps alias ejus confessiones excipiat; quod Parisiis severè cautum est. Eadem est diocesis Burdigalensis disciplina, nisi quod in istâ nemo ejusdem sceleris complex complices suum usquam absolvere valet (1).

585. Non desunt qui Parisiensem disciplinam præferant aliis, tum ob grave quod confessario ac paenitenti imminere potest novi sceleris periculum; tum quia difficile est ut confessarius ob leviora plurimum peccata justâ severitate redarguat paenitentem, cui probè nota est infirmitas ejus in multo gravioribus. Quod ad eam disciplinam spectat, quæ complices quâ tali complices usquam absolvere vetat, censent idem

(1) *Nul confesseur, même ayant pouvoir d'absoudre des cas réservés, ne peut donner l'absolution d'aucun péché dont il est complice.* Ritual. Burdig., pag. 454.

doctores eam jugum esse et justo gravius, et non raro plenum periculi. Quid enim si pridiē festi parochus et vicarios, ceterū pii, ultra metas de quopiam detraherint; si ex curiositate folia quedam severè prohibita legerint, vel legibus ex malā quedam formidine non obstiterint? etc. An satius erit ut vel missam cum multā populi offensione omittant; vel à tribunali toto manè abstineant, dūm ad parochum alium totā quandoque leuerā, nisi plus, distantem recurrent; vel de perfectā illā contritione presumant, quam rarissimam esse didicerunt? Esto igitur, aiebant iudei magistri, esto sacerdotes duo gravi et sociā consuetudine obstricti, alter alterum absolvere prohibeantur; at non debuit mutua hec confessio generali pro quibuscumque casibus lege interdicī. Sic illi qui forsitan ministris debuerant, neminem inauditum damnari debere: profecto difficile est ut lex severissima, diuturna, antequād edetur, non subjacerit examini. His p̄missis quedam solvendae sunt multi momenti difficultates.

386. Quares itaque 1^o an omne luxurice peccatum inter confessariorum et poenitentem reservationi subiectat in diecesisbus que Parisiensem disciplinam sequuntur.

R. his in locis duo cauta esso, 1^o ut sacerdos cuiuscumque impuri facinoris complex, nec hāc vice, nec usquā deinceps complicem audire possit; 2^o ut peccatum illud, si sit concubitus, à nullo sacerdote pro communib⁹ tantum approbato, solvi queat. Si verò sit quidpiam concubitu minus, potest à quovis præter complice sacerdote dimitti. Porrò concubitus nomine intelligenda videtur fornicatio etiam inchoata, seu que per seminis effusionem intra vas muliere consummata non fuerit, prout ferunt variarum diocescon statuta.

387. Quares 2^o an qui neoddum confessarius erat vel parochus, quando cum alio vel alia peccavit, prædictæ legi subiectat.

R. subiacere quatenus jam complicem deinceps absolvere nequit; non subiacere verò quantum ad reservationem; quia non reservatur nisi peccatum confessarii cum poenitente, vel parochi cum parochianā. Neuter porrò vel confessarius erat, vel parochus tempore delicti.

388. At inquires, si furtum hodiē reservetur, pridiē furatus subjacet reservationi. Ergo pari jure, etc.

R. neg. conseq. Qui enim pridiē furatus est, totum commisit scelus quod subindit reservatur. Contra verò diaconus vel sacerdos qui cum Trijā peccavit, non commisit crimen quod reservatum erat. Nec enim reservatur fornicatio sacerdotis, sed fornicatio confessarii cum poenitente, aut parochi cum parochianā.

389. Quares 3^o an qui peccat cum poenitente, ratus invincibiliter se peccare cum alia, reservationem incurrit.

R. negat; se enim habet ut qui clericum percutit, ratus invincibiliter se perevere laicum: is autem liber est ab irregularitate.

390. Quares 4^o an immunis sit à reservatione, qui

peccat cum parochianā, vel poenitente olim quidem suā, sed nunc alterius.

R. probabilis affirmat: 1^o quia lex vetare voluit, ne quis partā per confessionem aliena fragilitatis notitia abuteretur; ut autem hinc occurreret malo, vetare debuit ne usquā confessarius cum poenitente aliis suā turpiter versaretur; 2^o quia statuta non pauca, Treconsia præsentim et Sagiensa sic habent: *Concupitus cum personā, cuius confessionem sacramentalem quis excepterit; que quidem ab actuali Poenitentis statu abstrahunt.*

Quia tamen haec nonnihil habent difficultatem, præsentim quoad parochum, qui etiā loco suo cessit, jam nec oves, nec ovile habet, in his casibus recurrendum erit ad superiorem, qui utinam omnia quæ ad reservationem spectant, tam distinctè enuclearet, nulla ut superessent ambages; quod brevi libello fieri facile possit.

391. Quares 5^o quid in statutis nomine tactus impudici intelligendum sit.

R. eos intelligi tactus qui, ut facile fit, ad mortale assurgent, quales sunt, qui vel in partibus veneris, aut viciniā fierent; vel in ubiribus mulieris. In eodem ordine sunt oscula, non quæcumque, sed libidinosa, de quibus fusè alibi. Item dishonesti tactus alicujus impuberis.

392. Sed quid si quis tactum de se levem, sed intus et ex animo libidinosum exercuerit?

R. 1^o ab his cautè abstinentur, dūm etiam in soiā sensualitate hærent; 2^o melius ac tutius sibi consulete, qui ab eā audiendā absint, quicunq; familiariorū agere coepit, ne sensim ad graviora deveniat; 3^o ex dictis n. 19, hunc non reservari actum.

393. Quares 6^o an qui quidpiam egit impudici erga dormientem vel renitentem, confessionem ejus deinceps excipere prohibeatur.

R. negat; stando in lege prouo efferi solet. Haec enim solum vetat ne sacerdos vel absolutat à peccato ejus participes fuat, vel exinde excipiat confessionem ejus quicunq; criminis admisit: quia postrema verba crimen mutuum supponunt. Porrò in praesenti casu nihil est mutui criminis, cùm ex hypothesi pars altera criminis obsterit, aut saltem nullatenus consenserit.

394. Si tamen, ait eruditus auctor Collat. Andog., tomo 5, pag. 210, sacerdos sibi et poenitentiam saluti consulere velit, deinceps confessiones non excipiet illius, quam licet invitato solus peccando impudicè tetigit. Quamvis enim lex supra dicta, strictè et attentè vi verborum non prohibeat hāc in circumstantiā illius mulieris confessionem excipere; nec ipsa ad eum confessionis gratiā accedere debet, nec ipse accidentem admittere. Hinc merito docet Fromageau, v. Baiser, cas. 1, puelan non debere apud eum sacerdotem peccata sua depovere, à quo, diu ipsum invocabat, frequenter osculo salutabatur; etsi ipsa nullius hinc delectationis prave, vel periculosa cogitationis sibi conscientia foret.

Facilius tamen excipi posset confessio illius quicunq; dormiente actuū fuisse aliquid impudici; quia et eadem est quæ esse debet increpandi libertas; et nihil

est in priori actu quod novae libidinis principium esse possit.

395. Queres 7^o an parochorum vocabulo in predictis legibus comprehendantur parochi, ut aiunt, primitivi.

R. negat. cum scriptore mox adducto. Etsi enim primitivi parochi honorifica quedam jura habent; at tamen verè parochi non sunt, cùm nullas propriè habeant oves quas pascant verbo Dei, Sacramentis reficiant, etc.

Queres 8^o quid consulendum parochio in aliquod cum parochianâ facinus prolapso.

396. R. 1^o ei ponderandum esse istud Coelestini edictum, cap. 9 et 10, XXX, q. 1: *Si quis sacerdos cum filia spirituali fornicatus fuerit, sciat se grave adulterium commisisse. Idcirco femina, si laica est, omnia derelinquet, et res suas pauperibus tradat, et conversa in monasterio Deo usque ad mortem serviat; sacerdos autem ab omni officio deponatur, et peregrinando duodecim annis paeniteat: postea verò in monasterium vadat, ibique cunctis diebus vita sua Deo serviat.*

397. R. 2^o omissa illa severiori disciplinâ, vix unquam siendum ut parochus in eo loco remaneat, ubi participem delicti sui feminam nactus sit; tum quia in lubricâ illâ materie pene semper immicet periculum relabendi; cùm pleno incedat gradu, qui vel uno passu incessit; tum quia ut nullus est sine fumo ignis, sic nec amor, qui tandem non erumpat; tum quia notum quid fures femina possit, cùm praesertim se novæ amasias intuitu derelictam imaginatur; tum demum, quia plerūque diu mutatur locus, mutatur mentis affectus, ex veteri juris effato.

398. XVI. *Lenocinium*, cuius, juxta Parisiense ius, rci sunt, qui crimen impudicitiae scienter aut voluntariè procurant aut adjuvant, invitando, consulendo, locum probendo, epistolas scribendo aut referendo, vel alio quovis modo. Cùm gravissimum sit impudicitiae crimen, sub quo fornicatio et adulterium continentur, æquum fuit ut in illud animadverterent canonice leges, prout et actum est à politicis, ut videre est apud Ferrière, v. *Maquerellage*.

Duo hic moveri possunt dubia, 1^o an qui crimen fornicatione minus procurant, subjaceant reservationi; 2^o an ab istâ immunitis si ancilla qua, ne turpiter ejiciatur, infameturve aut pactâ sibi mercede privetur, dominæ sua litteras desert ad amasium, eive noctu fores aperit.

399. R. ad primum negat.; etsi enim graviter peccat, que vel osculis, vel in honestis tacitus datum pandit, laud tamen strictè et propriè dictum impudicitiae crimen procurat: istud enim de ipso coitu, saltem quantum est ex parte procurantis, intelligi consuevit. Unde etsi stare potest lenocinium sine culpâ, non tamen sine intentione liberam ejus facultatem procurandi.

400. R. ad secundum, 1^o incertum videri an famula qua uni amasio favel, lenonis partes agere dici valeat. Lenocinium enim vel multorum cum multis vulgari usu, vel saltem multorum cum una societa-

tem spectare videtur. Unde consuendus erit legislator.

401. 2^o Ut quis reservationi subjaceat, necessum est ut *scienter et voluntariè* insit in malum. Hic autem voluntariè sumi debet, prout in his materiai passim sumitur et contingit, ubi perditas meretrices ad crimen toto conatu alliciunt. Porrò quo ex gravis infamia vel detrimenti metu fores aperit, volens quidem aperit et liberè quantum ad peccandum oportet, sed et simul maxime invita, ut supponimus. Ergo dubitari potest an eum voluntarii gradum habeat, quem exigit lenocinii conditio. Haberet autem dubio procul, si in hac domo lubens et volens commoraretur. Sed de his rursum adeundi superiores, ad quos itinam minus frequenter remittere cogeremur!

Magia, vide *Sacrilegium*, n. 5.

402. XVII. *Matrimonium illegitimè celebratum vel contractum*; quod multiplici modo contingere potest, 1^o et praesertim cùm ab alio quâ à proprio parocco, aut alio de ejus licentiâ, benedicatur; 2^o cùm celebratur clandestinè; 3^o cùm post emissum castitatis votum initur.

403. Circa primum caput passim in usu est, ut qui *alterius parochiæ sponsos*, sine illorum parochi aut episcopi licentiâ matrimonio conjungit aut benedicit, ipso facto incurrit suspensionem reservatam, à quâ absolvere competit ordinario ejus parochi, qui matrimonio interesse debebat, seu à quo benedictio suscipienda erat. Ita fert Parisiense mandatum ex Tridentino, sess. 24, de Reform., cap. 1. Eaque sanctio, que jam à sacrâ synodo plurimum habet commendationis hinc appetat æquissima, quâd Andegavensis, v. g., parochus, qui Cœnomanenses duos matrimonio junxit, minus in proprium quâm in Cœnomanensem episcopum delinquat. Ergo et ei satisfacere debet: et ab eo tamdiu plecti, donec reipsâ satisficerit. Neque hinc pertimescenda jurisdictionum confusio: quid enim mirum si in alia dioecesi plectatur, qui contra ipsam, et in ipsâ stetione juris, peccavit? Ubi tamen mos aliis invaluit, ut Andegavi, tranquillum esse oportet, qui à proprio Episcopo absolutus fuerit. Hic enim occurrit tacita vel formalis vicinorum episcoporum consensio.

404. Queres an eidem poenæ subjaceat in pari casu sacerdos regularis.

R. affirmat.; sic enim habet Tridentinum ubi supra: *Si quis parochus vel alius sacerdos, sive regularis, sive secularis, etiamsi id sibi ex privilegio vel consuetudine immemorabili licere contendat, alterius parochiæ sponsos, sine illorum parochi licentiâ, matrimonio conjugere, aut benedicere ausus fuerit, ipso jure tamdiu suspensus maneat, quandiu ab ordinario ejus parochi quâ matrimonio interesse debebat... absolvatur. Quin et Viennense concilium temerarii hujusmodi regularibus excommunicationem ipso facto indicit, ut videre est Clement. I, de Privilegiis et excessib. Privilegiat. Censent equidem nonnulli severorem hanc poenam mitiori Tridentini concilii abrogatam esse. Sed obseruit Navarrus, lib. 5 Consil., consil. 5, nec dubium*

qui duplex à duplice auctoritate eidem delicto poena constitui possit. *Nec obstat quid levior pena legis novae corrigat duriorem legis antiquæ: quia hoc intelligendum est... in penis aut ab ipso judice inferuntur, non in iis que ipso jure incurruunt: Ita Barbosa de Offic. et Potest. episc., allegat 32, n. 192, quem sequitur Collator Andegav.*

403. Quod spectat ad alterum caput de Matrimonio clandestino, advertendum est clandestinum magis vel minus propriè dici illud conjugii genus, quod vel omisso bannorum promulgatione, vel sine testibus, vel absente parocho, vel eodem materialiter tantum præsente celebratur. Ex his nullum est quod à gravi peccato immune sit, et reservationis materia esse non valeat. Hæc autem reservatio quandoque sacerdotem spectat, quandoque contrahentes. Cum verò nulla hinc exsurget specialis difficultas, videndum unicuique quid ferant diocesis sua leges. In his si reservatio matrimonia tantum clandestina feriat, eidem non subjacet, qui solam bannorum promulgationem omittat, quia hæc etiam neglecta potest matrimonium et à vero Parocho et coram legitimis testibus celebrari, quod clandestinitatis propriè dicta notionem abigit.

406. Tertiam in matrimonii materia reservationis speciem nonnullis in diocesis incurruunt qui coniugio junguntur post votum castitatis, aut in gradu prohibito scienter, vel priori uxore adhuc vivente.

407. De primâ casu hujus partæ haec statuimus cum Capevilleo; parte 2, cap. 15. 4^a Graviter peccat quæ post castitatis votum nubit, nisi ante dispensata sit ab iis quorum interest.

408. 2^o Si ab eis simplex emitis castitatis votum interrogetur confessarius, an validè nuptura sit: respondet liberè, valere quidem id genus connubia, sed cum mortali peccato et onere non petendi debiti conjugalis.

409. 3^o Non incurrit casum hunc, etsi alias lethaller peccat, qui matrimonium init post emissum votum vel non nubendi, vel religionem amplectendi, vel ordines sacros suscipiendo. Idem est si nubat animo Religionem ingrediendi ante matrimonii consummationem, juxta cap. *Commissum 16*, de Sponsalib. et Matrim. Modò postremum istud justè de causâ faciat: quod in præxi multum haberet difficultatis, ut dixi alibi.

410. 4^o Neque etiam hunc incurrit, qui emiso castitatis voto, aliquam cognoscit, facta etiam futuri coniugii promissione: quia ex hypothesi reservatur dñx peccatum ejus, qui post castitatis votum nuptias init, non ejus qui aliquam cognoscit, aut cum eis sponsalis contrahit.

411. An incurrat qui castitatem vovit impubes: an item mulier cujus castitatis votum constante matrimonio factum à marito irritatum est, ambigunt theologi. Negat idem qui supra scriptor. Alter opinamus quod secundum caput, quia non credimus hujusmodi votum, post mariti tantum mortem implendum, nihil proinde ejusdem juribus adversum, ab eo posse

irritari. Quod spectat ad primum caput de impubere, qui dubitat num tempore voti habuerit sufficientem rationis usum, credimus hunc, si uxorem ducat, non subjacere reservationi: licet enim in hujusmodi dubio possit quis ad executionem voti obligari, nisi dispensationem obtineat, quia tamen dubium illud est dubium facti; in quo incurri non solet reservatione, idèo nec tune incurri videtur.

412. Subdi predictus auctor ibid., pag. 569, casum hunc incurri ab iis omnibus quæ ut liberius Deo servient votum castitatis etiam apud se solas, etiam solâ mente emiserunt, modò de facto nubant; supple, et matrimonium consument. Ratio est quia, licet votum tunc temporis sit purè mentale, ipsa tamen ejus transgressio verè est exterior; etsi per accidens non innotescat.

413. De altera ejusdem casus parte docet idem theologus, 4^a eos qui matrimonium scienter contrahunt in gradu prohibito, subjacere excommunicationi tunc Clement. Unic. de Consang. et Afin., modò gradus ille sit consanguinitatis vel affinitatis: qui enim in gradibus prohibitiis cognationis legalis vel spiritualis contrahit, nullà afflictur censurâ. Ceterum dicta vox excommunicatione jure communî non est reservata.

414. 2^o Eosdem reservatione aliquando plecti ab episcopis, et merito; qui et mortaliter peccant, et à gemino judice geminâ poenâ puniri possunt.

415. 3^o Ubi reservationi subjacent ii tantum qui scient in prohibitis gradibus contrahunt, excusare, si minus à peccato, saltem à reservatione ignorantiæ crassam; quia non facit scienter qui ex ejusmodi ignorantia operatur. Aliud quidem presumi potest in exteriori foro; sed sic sumus in foro conscientia, in quo sola veritas attenditur

416. 4^o Idem docet quantum ad reservationem, non quantum ad censuram, de iis qui vivente uxore aliam scienter ducunt. Subdit autem ea quæ de marito dicitur, de uxore pariter esse intelligenda; quia regula quæ odiosa restringi jubet, non currit in correlativis. Ceterum an ad secundas nuptias transire debant, quibus nondum certò constat de morte conjugis, expenditur in de Dispensationibus tractatu.

417. XVIII. *Missa celebratio indebita.* Casum hunc in tractu Parisiensi cum suspensione ipso facto, eaque reservata, incurrit, 1^o qui missam celebrat non indutus ueste talari. 2^o alterius diocesis sacerdos, qui in hæc celebret absque obtentâ licentia DD. archiepiscopi, et honorariorum recipit, post dies ab accessu in hanc diocesim quindecim.

418. Circa primum una tantum est difficultas, an nempe subjaceat reservationi, qui ex aliquâ necessitate celebrat sine ueste talari.

R. Id pendere ex gradu necessitatis, unde à poena ut à culpâ liber est, non is tantum qui hoc modo celebret, ut sibi vel alii viaticum præstet; sed et is etiam qui celebret ne in insigni festo plebs missam omittat, ne grava scandalum præbeat, etc. His enim de causis omitti possent cingulum et manipulus.

Is autem tantum ad minus necessitatis est, quantum tamen laboris habitus.

419. Circa secundum queritur an qui toto mense in hac dioecesi celebrat, sed honorarium non recipit, subjaceat reservationi.

R. 1º lis qui ad missam ornamenta præbent, cœdendum sedulū ne ignotis sacerdotibus, nisi ad hunc effectum approbatos, admittant. Durum quod alicubi sacerdos etiam parocho nouus, sine speciali episcopi licentiâ ad sacra admitti nequeat, siue vel ipso paschatis die instar laici communicare tenetur; at legem hanc invexit miseranda temporum conditio.

420. R. 2º Ponderatis edicî verbis non videri obnoxium censurâ, qui celebrat sine stipendio. Ad quid enim honorarii mentio, si sola celebração per se suspensionem inducat? in his autem casibus excusat aliquando bona fides; unde olim declaratum est piissimum sacerdotem qui, licet in amplio sodalicio viveat, nihil de hac lege pro mensis quatuor audierat, nullam, qua soli gravi peccato debetur, suspensionem incurrisse. Curandum tamen ut qui novam ingreditur diocesim, ex ejus statuta resciat, quae ad functiones ab ipso peragendas spectant. Sanè existat Parisiis lex antiquior, que generatim vetat ne missa sine obtentâ prius licentiâ celebretur.

421. Alicubi quoque reservatam suspensionem incurrit, qui sine episcopi permisso sacra faciunt, vel in privatis ædibus, vel in capellis aut minimè benedicis, aut sub columbariis positis, aut necdum annuo redditu dotatis, aut festis anni majoribus, quod ultimum ubique penè in uso est.

Monete falsæ crimen. Vide supra, num. 402, crimen falsi.

422. XIX. *Oppressio tenellæ prolis;* seu ut habet Parisiense Mandatum: *Negligentia gravis in oppressione parvulorum;* ex quâ parvulo nondum ratione utenti accideret vulnus, malumve aliud grave. Casum hunc alii, ut Andegavenses, sic efferrunt: *Suffocation etiam fortuita infantis positi in lecto, antequam habeat annum completum.* Alii sic cum Rituali Burdigalensi, pag. 154: *Faire coucher les enfants avec soi dans le même lit, avant l'an et jour depuis leur naissance; avec excommunication, s'il y a eu suffocation.* Supponunt postrema hæc duo decreta, matrem quæ parvulum in eodem secum lecto reponit, lethalis peccati continuo ream esse, seu vi legis quæ id prohibet ob funestos exitus; quod in hisce materiis difficile est; seu ex naturâ rei; quod multò difficultius videtur, cum multis sint matres somni admodum tranquilli; multis quæ vel ex penuria, vel in itineribus; prolem alibi quam in proprio strato collocare nequeant; multis quæ gravibus oppresse malis vix ac ne vix quidem è cibili exurgere valent, ut infantis vagitus compescant. Hæc equidem à metaphysico facile eluduntur, sed plerisque angut in praxi. Unde

Quæres 1º an neganda sit his in partibus absolutio matri vel nutrici, quæ una cum tenellâ prole in eodem lecto quiescit.

423. R. 1º cum Stephano V, cap. Consulisti 20, II,

q. 7, generatim loquendo: *Monendi sunt et protestandi parentes, ne tam tenellos secum in uno lecto collacent, ne negligentiâ quâlibet proveniente suffocentur vel opprimantur; unde ipsi homicidii rei inventantur.*

424. R. 2º cum Capeavilleo hic, parte 2, cap. 10; Navarro, cap. 15, n. 15, aliusque gravibus theologis, non posse matrem lethalis peccati ream judicari, præcisè quâ secum prolem in eodem lecto reponat. Ratio est, 1º quia id communis magnarum dicceseon praxi repugnat; 2º quia fieri potest ut nullum hic subsit suffocandas prolis periculum, saltem grave et proximum; puta si amplum sit cubile, si non altum, si mulier iugi experimento compertum habeat se inter dormiendum nec agitari, nec loco moveri; si facilè evigilat.

425. Nec obest quod semel contingere possit quod nusquam accidit. Neque enim remota hæc, et extra omnem veri speciem posita, attendi debent. Sanè contingere potest ut mulier tranquille ceteroque indolis per somnum et somnium è lecto præcepit exsurgat, infantem etiam in eius positum, monstrari vel furis enecet, etc. Ex his autem quorum fortè non deforent exempla, quis practicè argumentetur?

426. R. 3º mortalis peccati ream esse, probinc absolutionis exsōrtem feminam, quæ cum infante dormit in oppositis circumstantiis: presertim dum suu vel alieno testimonio rescit, se luce atque illuc moveri, brachia quoquoversum agitare, somniare terribilia quæ totam corporis molem excutiant, etc.

427. Quæres 2º quibus in casibus incurrit reservatio ex oppressâ prole.

R. id pendere è speciali locorum lege, quæ attente ponderanda est. Sie, etsi leniora videntur Parisiensis diocesis statuta, hic tamen latius patet, et facilius quam in aliis plerisque locis incurrit reservatio. Andegavi enim mulier quæ infantem anniculum vel in eodem secum lecto; vel anno minorem in lecto aliud aut in cumis ex negligentia opprimit, licet non à peccato, immunis tamen est à reservatione. Contra vero Parisiis reservationem incurrit mulier cuius ex negligentia puerò needum septenni (videtur enim ætas illa initium rationis) non modò mors, sed et grave vulnus, aut grave aliud quidpiam malum contingit. Idem est de iis, non matribus tantum, sed et aliis quibuscumque, quæ genus infantes vel asportant in Ecclesiam ubi à turba offenduntur; vel in iis collocant locis ubi uruntur gaudi, vorantur à bestiis, latere ex tectis decidenti graviter ceduntur; item et de iis, perperam renitentes Capeavilleo, quæ pinguisor eleemosyne intuita, propè nudos objicunt frigori et imbris; vel jam gradi incipientes, non eo quo par est modo tutantur, si ea propter morbo gravi corripiantur, in ignem aquamque cadant, aut impingant in lapidem, etc. Aliud fuerit, si matris aut nutritris negligentia fuerit levis aut levissima: puta si id tantum omiserit, quod faciunt diligenteraque; ut, si dum apud vicinam ignem queritat, domus sue ostium apertum reliquit, et interim ædes subit canis vel

819

820

sues, cuius nulla erat eis in locis suspicio. Ita qui Turonenses causas explicuit.

428. Queres 3° quid juris si mater, quia inops, exponat infantem, quem hinc mori contingat.

R. inde contrahi reservationem, si interveniat, ut facilè potest, gravis negligentia. Sanè que Moysen exposuit, per sororem suam vigilabat, ne quid paterneret. Quod si absit negligentia, et fortuito casu periret infans, alicubi, ut Turonibus incurritur reservatio; alibi minimè, ut advertit Collator Andeg., tom. 3, quanquam fortius Turonum casus omnino fortius esse non potest.

XX. *Ordinum susceptio illegitima*; puta præcipue cùm quis ordinatus ab alieno episcopo absque licentiâ ordinarii sui; aut à proprio episcopo, suppositâ aliâ personâ ad subeundum examen; aut supposito titulo ad majores ordines requisito. Annexa est ipso facto, in diocesi Parisiensi, censura suspensionis, eaque reservata.

Circa primam hujusce casus partem duplex tantum moveri potest difficultas, 1° quis proprius sit ordinarius, sine eius licentiâ non possit quis canonice ordinari; 2° an ordinari censeatur, qui primâ tantum donatur tonsurâ.

429. R. quoad primum, non censeri semper ab alieno episcopo ordinatum, qui Ordines recipit ab alio quâm originis episcopo; cùm ii canonice, etiam in Gallia, à domicili vel beneficii episcopo recipi valent, ut bene probant Gilbert, tom. 2, consult. de Ordine, consult. 7, et Babin in collat. de èadē materia, q. 3, mensis maii pag. mīhi 146. Ab alio episcopo reipsâ ordinaretur, proinde reservationem incurret, qui citra verum domicilium, aut ex dicto, sibique tantum ad tempus dato beneficio ordinaretur. Sed de his plenius in tract. de Ordine.

430. R. quoad secundum, receptionem tonsuræ non inducere reservationem de quâ loquimur; quia sola donatus tonsurâ suspensioni subjacere nequit; eni ne ipsi quidem minoribus quatuor Ordinibus donati, juxta hodiernam disciplinam, quoad Ordinum suorum functiones subjacent.

Secunda ejusdem casus pars nihil habet difficultatis.

431. Circa tertiam quæritur quinam hunc incurvant casum.

432. R. hunc ab iis incurri, qui vel reipsâ titulum non habent, vel valoris habent minoris, quâm qui diœcesanâ lege constitutus sit.

433. In primo ordine sunt, 1° qui beneficium obtinent, quod simoniacè possident, vel quod necdùm habent, sed tantùm sperant vi induiti; vel quod sibi quidem praesentatum est, sed non collatum, aut pacificè possessum; vel quidem reipsâ beneficium non est, sed præstimonialia quedam ad nutum vel post certum tempus amovibilis; 2° qui exhibent patrimonium, vel quod non existit, vel quod suum non est; vel quod fictè suum est, puta quia concessum videatur ab aliquo, cui pollicitus sis contrascripto rem ejus eidem

salvam fore; ita ut nisi pro inverecundo haberi velis, re illù nusquam frui valeas.

434. In secundo ordine siti sunt, qui ut ab omni onere liberam exhibent domum quae gravata est hypothecis; qui agri redditus libris octoginta minores ad libras centum attollunt, etc. Et is casus admodum frequens occurrit, cùm gravi salutis ordinandorum a testium discrimine: hi enim multis in dicesibus ex communicatione plectuntur. Quia autem tunc ab ordinatis incurritur suspensio, tamdiù manet donec verum titulum obtinuerit ordinatus.

435. Queres 1° quid juris, si in titulum assignetur hereditas debitis chirographariis obnoxia.

R. nullam tunc incurri suspensionem, quia ex quo non obstiterunt creditoris, jam ordinatum insequi non possunt, ut hereditatem sibi assignatam vendat. Ita Pontas, v. Titre, etc., cas. 2. Supponit decisio hæc titulum illum cum debitibz formalitatibus promulgatum fuisse; alius enim creditor non esset in culpa: Imputari enim non debet ei per quem non stat, si non faciat quod per eum fuerat faciendum, ex reg. 41 Juris, in 6.

436. Queres 2° an domus clericu assignata in titulum, sed ejus partem post obitum patris idem clericus fratribus suis, aliquo legitima suâ caritatis refundere tenebitur, veri tituli locum habere possit.

Affirmat Collator Andegavensis, tom. 2, pag. 471, cui reluctari non ausim. Satis tamen et æquitati consentaneum magis judicavero, si res tota episcopo candidè renuntiatur. Quid enim si veri admodum simile sit, quod apertâ post aliquot annos hereditate, nihil fermè remaneat penes clericum? Sanè aliud fuerit, si id sibi oneris assumant testes, ut defectum, si quis futurus sit, compensem.

437. Queres 3° an fraudulentum titulum præbere censeatur, qui confidit redditum ejus à clericu exactum non iri.

R. negat. cum eodem, modò nulla de hoc exstet promissio; semperque ordinando liberum sit sua sibi jura vindicare. Si tamen res iis in locis ageretur, ubi communè more receptum esset ut nemo fructum tulli, citra infamia notam, aut capitisi periculum exigere posset; aliter statuendum videretur.

438. Queres 4° an qui fraudulentum titulum exhibuit, suspensionem incurrat, si vel titulum rejici, vel hominem ab Ordinibus repellit contigerit.

R. negat, quia haud completum est peccatum suspensioni obnoxium: neque enim plectuntur, qui falsum titulum exhibent, sed qui supposito titulo ordinantur.

439. Queres 5° an titulum alienare licet.

R. non licere sine episcopi consensu. Ideo enim titulum exegerunt jura canonicum et civile, ne sacerdos ex penuria, vel mendicare, vel ad vicitandum indecora moliri cogeretur. Atqui recurreret incommode istud, si episcopi licet suo se titulo exuere. Non abs re igitur alicubi plectuntur excommunicatione qui patrimoniale titulum vendunt aut emunt.

Sed quid si titularem domum vendat pater, filius

antem ex reverentiâ non contradicat? Quid rursus si sacerdos prater hanc domum sat habet boni ut commode vivat? Quid 3° si parens bona quecumque sua in titulum assignet, et haec ad titulos decem sufficiant? Quid demum, si domus quæpiam in titulum data sit, donec clericò de sufficienti beneficio provisum sit?

440. Ad primum respondet Pontas, hic cas. 9, immunem esse à peccato filium, qui ne patri grê faciat, eidem titulum alienaturo non obsistit. At statu duxerim patrem submissè et reverenter moneri, ne id faciat; nisi hominem singas iracundum, et moniti cuiuscumque impatiens.

441. Subdit idem casuista sacerdoti licitum esse tunc temporis ab emptore tituli proventus exigere, salvo emptori recurso in venditorem; quia ex Sanctione Aurelianensi, mense januario à Carolo IX emissâ, titulum alienari prohibit est (1). Sed quid hinc tandem contingat, presertim si vendor aere alieno gravis sit? Illoc certè unum, ut pater et qui ei tacitè consenserit filius, tristem hominum mala frugis notam sustineant et, ubique pro dolosis habeantur. Satagendum igitur filio ut vel parentem ab hujusmodi venditione modestè deterret, vel emptorem de hypothecâ, fundo quem emere cogitat, annexâ moneri curet.

Ad secundum, vetuit Senonensem concilium ne is etiam titulum clericalem vendat qui aliunde sat bonorum habet: in eo tamen casu facile haberi potest consensus episcopi.

442. Ad tertium, nulla lege cautum est ne in hoc casu pater aliquam boni sui partem abalienet. Idem est in quinto casu, quia tunc de episcopi consensus desinit esse titulus id quod primum titulus fuerat.

443. XXI. *Percussio patris, matris, avi, aviae, aut alterius ex ascendentibus, item socii ac scovi;* ita habet Parisiense mandatum. Quoniam verò erga nos rationem patrum habent spirituales præpositi, idecirò quandoque speciatim prohibita est percussio proprii parochi. Generatim verò annexa est ipso facto excommunicatione reservata percussione gravi, licet non atroci, clerici vel religiosi, saltem in sacris Ordinibus constituti. De his omnibus sigillatum et breviter disserendum. Itaque

444. Quæres 1° an parentum percussio ubique eodem modo reservata sit.

R. negat; ut enim alias omittam dioceses, quarum praxim indagare longum fuerit, Andegavi ea solùm percussio reservata est, quæ facta fuerit cum excessu aut scandalo, neque illic reservatur percussio socii aut socii. Lutetiae contra siletur de excessu et scandalo; reservatur autem percussio ipsius etiam socii, etc.

445. Quæres 2° an igitur Parisiis reservata sit quæcumque predictorum percussio.

R. eam solùm reservari quæ peccatum mortale sit,

(1) Avons déclaré le revenu temporel du titre inaliénable, et non sujet à aucunes obligations el hypothèques créées depuis la promotion du prêtre et durant sa vie. *Ordonnance d'Orléans, art. 12.*

quod in hac materiâ facile contingit: ut si quis patrem vel alapæ cedat, vel pedis ictu aut baculo feriat.

446. Quod si percussio levis sit, ut cùm filius verbera declinans, ex aliquo etiam ira motu matrem asperius tangit et repellit, non est locus reservationi, ut docet Collator Andeg., tomo 3, pag. 68. Si tamen percussione etiam de se levi accederent injuriae graves, incurreretur pena; quia lex non tam actionem quam injuriam actionis prohibet: ita idem scriptor, ibid., pag. 65 et 66. Et haec iis congruunt quia alibi diximus de clerici percussore. Concinunt Navarrus, Ricardus et Capeavilleus, parte 2, cap. 4, pag. mihi 245; quia tamen in his nonnullis difficultatis subest, cùm metaphysicè expenduntur, non abs re fuerit superiore interrogare.

447. Neque etiam subjaceret reservationi, qui servato moderamine inculpate tutelæ, violentias, quod summoperè dolendum, et pro viribus cavendum, in parentem manus immittit, ob vitandam mortem, vel mutilationem, vel vulnerationem, aut heu! ruinam pudicitæ. Ita Collator Ambianensis et alii passim. Idem docet Capeavilleus de eo qui in parentes manus inicit, ut illos à delinquendo arceat, vel ab iniuris eripiat, vel simili incommode præserves; si scopum alter obtinere nequit. Idem etiam erit, si quis vel erret circa personam patris; vel ex motu quem primo-primum dicunt, in eum inijicit manus, quas statim retrahit.

448. Cæterum quia percussio etiam minimè gravis scandalum præbere potest, potest etiam subjacere reservationi. Atque id pro diocesi suâ docet Collat. Andeg., pag. 66. Quin et juxta principia superioris positiona, eadem percussio, utpote non parùm injuriosa, reservationem inducere videatur.

Frusta animadverterim id quod de filio in genere dicitur, de prole etiam spuria esse intelligendum; cùm nulla eâ de re moveri possit difficultas.

449. Quod spectat ad percussionem clerici, et, quæ eâ pejor est, proprii parochi, repetendum id quod de eâ diximus in tractatu de Censuris. Unum optarim ut in hac materiâ mille difficultatum capaci nitidè et perspicue loquantur reservatores; quod si in ipso casum indice, quem usus brevem fecit, tieri non potest; at in ipsorum expositione paululum diffusa utiliter efficeretur.

Popina aditus vel frequentatio; vide V. Violatio sanctitatis clericalis.

450. XII. *Raptus virginum, vel mulierum honestè viventium.* Quo casu, ait lex Parisiense, n. 43, raptor ipse ac omnes consilium, auxilium aut favorem illi praebentes, includuntur, cum censurâ excommunicationis ipso facto. Ad hujuscasus intellectum,

451. Notandum. 1° raptum definiri crimen, quo femina è loco tuto extrahitur, et transfertur in locum, ubi raptoris potestati subest, idque libidinis explende, vel matrimonii contrahendi causâ. Quam definitionem latè exposuimus, ubi de Dispensationibus.

452. Not. 2° raptum esse duplicum, alterum violentie quo mulier invita et renitens è loco tuto abducitur, etc. Alterum seductionis, quo mulier blanditiis

persuasionibus, illecebraw voluntatis, spe matrimonii injectâ, aut alio quocumque delusa motivo, iis à quibus ipsa pendet invitî, deceptorem volens sequitur. Jam

455. Quæres 1^a an utraque raptus species subjaccat censuræ.

R. affir., quia raptus nomine non is solum qui violentiae est, sed et ille etiam qui est seductionis intelligitur potissimum in Gallia, imò ab Angelico doctore 2-2, q. 154, art. 5, uti loco mox citato ostendimus. Atqui censetur quisquis reservatos casus instituit, regionis surè et saniorum doctorum mentem sequi. Ut minimum ergo consulendum est in hoc casu legislator.

454. Quæres 2^a an raptus ejus que virgo esse creditur, cum non sit; aut quia honesti est nominis, licet clanculum corrupta sit, censuram inducat.

R. affir.; neque enim exigit aut exigere potest censura, ut raptus mulier sanctè et honestè coram Deo vivat, quod uni Deo notum esse potest; sed ut integrè sit famæ coram hominibus. Talis autem esse potest quæ secretò vitiosa sit. Unde etiamsi vitium illud deinceps innotescat, stabit semper censura, ut que verè contrahatur, cum quis mulierem honestam rapit. Ille autem honesta censetur, que nullam sibi libidinosæ vitæ labem inussit.

455. Quæres 3^a quid juris, si rapiatur mulier, olim quidem liberior, sed publicè ad meliorem frugem reversa.

R. Tunc quoque incurri censuram; quia rapta est mulier hic et nunc honestè vivens: nihil autem ultra exigit mandatum.

456. Quæres 4^a an ad censuræ hujus effectum raptor sit, qui virginem abduxit, sed è minimè abusus est.

Negant plures, quia raptum prout est impedimentum matrimonii à raptu prout est species luxurie distinguunt cum Polmano; et posteriori hunc tantum reservari solere contendunt: ita Capeavilleus, parte 2, cap. 12, q. 2. Unde, ait, qui virginem abducere tentavit, sed non potuit; vel abduxit quidem è domo paterna, sed poenitentia ductus, aut ultra progreedi non ausus, integrum remisit ad parentes, causum hunc non incurrit. Idem est, inquit, de eo qui virginem per verba de futuro sibi despontatam, per vim abduxit et cognovit. Ratio est quia, quamvis pecaaverit vim inferendo, excusatur tamè à raptus crimine; tum quia ex S. Thomâ, ibid., art. 7, ad 3, sponsus ex ipsis sponsalibus aliquid in sponsum juris habet; tum quia ex cap. Lex ita, XXXVI, q. 1, raptus erga eam solum committi dicitur, de cuius nuptiis nil actum fuerat. At de iis omnibus adiundì sunt superiores, qui utinam, toties rogati, omnia sic explicant, nihil ut supersit ambiguus.

457. XXIII. Sacilegium, quod in genere est aliquius sacri violatio, aliud est in res sacras, aliud in personas, aliud in loca, aliud immediatè in Deum. De his omnibus sue ordine dicendum.

458. Sacilegium in res sacras vel est qualibet extra indignam communionem profanatio, seu im-

pius usus Eucharistie, chrismatus, aut alterius olei sancti; vel matrimonium absque benedictione sacerdotali et aliis solemnitatibus ad celebrationem matrimonii praescriptis contractum per verba de presenti coram parochio seu ejus vicis gerente, ac testibus; et tunc à testibus ac notario actum consciente, ut à contrahentibus, incurrit excommunicatio reservata. Vel furtum rei sacræ in quovis loco, aut rei profanæ depositæ in loco sacro. Ita Parisiense statutum quod hic è vestigio sequimur. De his haec statuenda:

459. 1^a Profanat Eucharistiam, qui ipsa ad nefarias operationes, puta magicas; vel ad usus medicos, sive hominum, sive animalium, vel ad obsignandam epistolam sacram legè abutitur. Idem esse videtur, si quis Sacramentum è píxide trahat, pedibus conculeat, canibus projiciat. Hæc enim omnia et profanationem, et alrum aliquem rei sacratissimæ usum important. Idem cum proportione dicendum de pari chrismati, oleive sancti abusione.

460. Profanatur etiam utcumque Eucharistia, cum ad extingueda incendia deferatur. Idque Parisiis sub pena suspensionis reservata prohibitum est; et merito, cum fieri nequeat ut in medio flamarum tumultu suus Christo presenti honos habeatur; et ad hujusmodi finem instituta non sit Eucharistia.

461. 2^a Graviter etiam in res sacras delinquunt, qui presente, sed tacente parocho, se invicem in conjuges accipiunt. Hæc enim Gominiano more contrahendi ratio, et Sacramenti dignitatem graviter ladiit, nisi substantiam perimit; et legibus severè prohibita est. Sed de his ubièris suo loco.

462. 3^a Si furtum non adeò grave à magistratu quandoque capitali poenâ plectitur; æquum sanctè est ut non impunis maneat rei quodammodo sacræ deprædatio, quam Deus terribili ultius est exemplo, 2 Machab.

463. Porro rei sacræ nomine non ea tantum intellegitur, que vel consecrata fuerit ut calix, vel benedicta ut linctea altaris; sed quæ ad Ecclesiæ usus deputa est, et iis fixâ ac constanti ratione inservit, etsi aliquip non sit benedicta. Unde qui lampades, candela, cereos, missalia et alia id genus quæ benefici non solent, subripit, censeri debet reservationi obnoxius, nisi aliud declarat superior. Quod si quis calicem huic vel illi Ecclesiæ destinatum, sed necdum confectum, vel traditum ab aurifice, in hujus domo fuerit, non videbitur is reservationi subjacere; quia aliud est rem esse actu sacram, aliud rem ad esse sacram destinari. Si quia verò calicem exauratum, sed resarcendum ab artifice auferat, reservationem incurrit, quia accidentis non tollit rationem rei sacrae. Alteri dicendum si calix ille aurifici datus sit, ut eo illquo, quo vellet modo uteretur.

464. Reservationi etiam pluribus in locis furtum rei profanæ in loco sacro depositæ. Unde qui supollectilia belli tempore in sacris locis deposita subripit, subjetat reservationi. Idem est de eo qui injectam in gatzophylacium pœniam compilat. Hæc enim quoddam est depositum in gratiam viduæ et orphani.

Sed, quid, precor, nomine loci sacri intelligendum?

465. R. Iujus definitionem à superioribus necessariò esse repetandam : quam sanè alli aliter expedient. *Loca sacra in præsentiarum, secundum antiqua diæcessis Turonensis statuta, sunt, non cæmeteria, non ecclesiærum porticus et vestibula, non monasteriorum claustra, non xenodochia, et alia loca transeuntibus et agentibus omnibus aperta; neque verò privata et domestica oratoria; sed ecclesie duntaxat, capellæ et sacella ab episcopo benedicta in quibus sacra peraguntur: atque in ecclesiæ non solum adyta, sed et vestiarium, armarium sacram seu fabricis arca, sacraria, chorus, navis, et quidquid septis templi clauditur: septis, inquam, interioribus, quas nimis à pavimento ad fornicem, et à limine ad extreum sanctuarii protenduntur. Qui enim forniciem inter et tectum superius cuiuspiam marsupium furaretur; à reservatione foret immunis; siue Ecclesiam non pollueret, qui ibidem forniciatur.*

466. Sed quæ quantitas ad reservationem hanc necessaria erit? Ea sanè quæ ad lethale peccatum sufficit; imò et ea quæ præcisâ rei sacro circumstantiâ non sufficeret. Minus enim in eo casu spectrat quantitas rei, quæm injuria Deo illata, seu sacrilegium. *Tantù autem sacrilegium est gravius, ait S. Thomas, quantù res sacra in quam peccatur, majorem obtinet sanctitatem. Unde qui modicam chrismatis portionem subripit, ut peccato gravi obnoxius est, sic et reservationi. Idem erit juxta viros graves, si quis ex pio etiam affectu sacras reliquias furetur. Hie tamen, si exiguum quid auferatur, non parùm bona fidei occurrere potest, quod et à tanto, fortè etiam à toto excusat.*

467. *Sacrilegij in personas sacras triplex in Parisiensi decreto genus secernitur: 1º nempe gravis, non atra, peruersio clerici, vel religiosi, in sacris ordinibus constituti; et huic annexa est excommunicatione ipso factio, eaque reservata; 2º concubitus confessarii cum penitente, et penitentis cum confessario; item parochi cum parochiâ et vicissim; 3º concubitus cum sanctimoniali. At primum exposuimus supra, num. 446, et seq.; secundum, v. *Incestus*, num. 385, porrò ex ibi dictis facilè intelligitur tertium.*

468. *Sacrilegium in loca sacra inducunt, 1º atrox, violentæ ac injuriæ percussio in ecclesiâ aut in alio loco sacro. 2º Fornicatio, sub quâ, ait lex Parisiensis, adulterium et alia graviora cum puerâ aut quâvis muliere criminis comprehenduntur, in ecclesiâ, aut in alio loco sacro. 3º Exustio, aut cum spoliacione effractio templorum, aut adiunctorum sacrarum; quamdiu incendiarius, aut effractor ac spoliator non est publicè denuntiatus: cum censurâ excommunicationis ipso facto. 4º Violatio clausuræ regularis per ingressum exterritorum cuiuscunq; sexus personarum intra septa monialium absque licentiâ; cum simili excommunicationis censurâ. Item egressus monialium extra septa clausuræ regularis; aut secularem utriusque sexus absque licentiâ, aut legitimâ causâ, intra septa clausuræ regularis admittere; cum excommunicationis censurâ. 5º Magia, sub quâ*

comprehenduntur maleficia, veneficia, divinationes, toutes artis magicæ exercitium, cum censurâ excommunicationis. Item magas ac divinos, non per jocum et ex levi curiositate, sed seriò et adhibitâ iis fide consuere. Ex his quedam facile intelliguntur, quedam suæ indigent expositione. Itaque,

469. Reservati sacrilegij reus est 1º, qui atrociter, violentè ac simul injuriösè aliquem percutit in loco sacro. Proinde qui alium cedit, vel leviter, ut tenui ictu, vel gravius quidem, sed non injuriösè, puta ut eum ab aliquo sceleri certò et efficaciter retrahat, reservationi non subjacet, nisi modum ac fines excedat. Ceterum, quæ erga unum mediocris foret percussio, ut inflicta juniori rustico alapa, hæc erga parochum aut judicem atrox præsumeretur. Hic autem locus sacer ad ipsa etiam cæmeteria extendi mihi videtur: hæc enim, nisi disertim excludantur, nomine loci sacri venire solet; unde non secùs ac tempora ipsa poluntur.

470. 2º Qui aliquod ex recentis supra criminibus in loco sacro committit etiam cum meretrice; secùs si haec in peccatis fornicatione minoribus, elsi hæc veri sacrilegij rationem habent, cum in loco sacro miseri pèrاغuntur.

471. 3º Qui exurit secundum sacram, eamne effringit simul ac spoliat: nam utrumque conjunctim ad censuram requiritur. Jam monuimus supra, incendum post denuntiationem Apostolice Sedi esse reservatum.

Longè gravior est difficultas circa violationem clausure regularis, maglamque et ejus appendices.

472. Primum caput, quod ad clausuram spectat, satis jam expendimus alibi, ubi de præcipuis religiosorum obligationibus. Unde in præsens annotare sufficiat, 1º censuram de quâ hic sermo est, non incurri ab iis etiam mulieribus, quæ religiosas nades ingrediuntur; quia de iis altum est in totâ lege silentium. 2º Eas tamen vi juris communis excommunicari, ut bñè probat R. P. Petididier è soc. Jesu, in Gallico è de re tractatu, Nanci edito an. 1742, quod jus in pluribus Gallie provinciis viget; ubi tamen censura hec, etiam publicè contracta, ab episcopis solvi conseruit, licet R. Pontifici cæteroqui reservata; vide num. 475, infra. 3º Reservationi subjacere, tum et adultas cuiuscumque sexus personas, quæ hujusmodi monasteria ingrediuntur; tum et moniales, quæ easdem sine licentiâ vel justâ causâ admittunt. 4º In lege probabilitus includi eas quæ intra monasteri septa admittunt pueros etiam septennio minores, quin et lac suggestes; nisi excusat ignorantia; prout ex Clemente VIII probat et resolvit Comitolus, lib. 6, q. 22. Utique proxim hanc velut abusum proscriptis card. Noallius in mandato dato die 27 septemb. an. 1697.

473. Ab hæc lego liberi sunt, 1º viri ac feminæ principes regii sanguinis, quos sequi solet qui possunt; quanquam optandum ut ei incommodo mederi dignentur; 2º fundatores, ac eximii benefactores, si jus illud sibi vel suis de consensu episcopi reservaverint; nisi illud vi legis in loco receptæ habeant ex naturâ rei; 3º qui ratione officii sui monasteria hæc in-

gredi solent, quales sunt medici, chirurgi, hortulanii, etc. Qui vero horum speciem et habitum induunt, ut ementia formam introducantur, nec a peccato, nec a censura immunes sunt. Idem est de iis qui ingrediendi licentiam ex falsi rationibus extorquent. Si cui vero citra justam causam permittit superior, ut domos illas introeat, erit is ab excommunicatione liber; quia non violabit propriam clausuram. Tunc vero et ipse delinqueret poterit, et certò delinquet superior.

474. Sed quid si monasterium ingressus cum licentia, vel in eo diutius commoretur, vel alio se ferat, quam vocatus est; puta si medieus, vel ad sepulturam vocatus sacerdos, totam domum invisiuant? etc.